UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB Khánh Hòa, ngày 09 tháng 3 năm 2023

V/v tuyên truyền công tác kiểm soát

vận chuyển gia cầm và sản phẩm từ gia cầm,

trâu bò qua biên giới và công tác phòng, chống

cúm gia cầm lây sang người

              Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1776/UBND-KGVX ngày 01/3/2023 của UBND

tỉnh về việc triển khai Công điện số 258/CĐ-BYT ngày 27/02/2023 của Bộ Y tế

về tăng cường công tác phòng, chống cúm gia cầm lây sang người; Công văn số

1597/UBND-KT ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; Công văn số 1718/UBND-KT ngày

28/02/2023 của UBND tỉnh về việc ngăn chặn tình trạng nhập lậu, vận chuyển

trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu từ nước ngoài vào Việt Nam;

Công văn số 12336/UBND-KT ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh về việc tăng

cường, kiểm soát vận chuyển trâu bò qua biên giới, Sở Thông tin và Truyền

thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Công điện số 258/CĐ-BYT ngày

27/02/2023 của Bộ Y tế về tăng cường công tác phòng, chống cúm gia cầm lây

sang người; Công điện số 1030/CĐ-BNN-TY ngày 26/02/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ngăn chặn tình trạng nhập lậu, vận

chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu từ nước ngoài vào Việt

Nam. Xem nội dung các văn bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Cong-dien-258-CD-

BYT-2023-tang-cuong-cong-tac-phong-chong-cum-gia-cam-lay-sang-nguoi-

556933.aspx;

https://cucthuy.gov.vn/web/guest/he-thong-van-

ban?p_p_id=vn_tvs_apps_legaldocs_search_LegalDocumentSearchPortlet&p_p

_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&_vn_tvs_apps_legaldocs_s

earch_LegalDocumentSearchPortlet_mvcPath=%2Fview_entry.jsp&p_r_p_lega

lDocId=98430

- Thông tin để người dân, đặc biệt là người dân khu vực biên giới hiểu rõ

nguy cơ về các dịch bệnh nguy hiểm xâm nhiễm từ nước ngoài thông qua hoạt

động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật, đặc biệt là gia

2

cầm, sản phẩm gia cầm trái phép; về sự nguy hiểm của bệnh cúm gia cầm và tác

hại khi buôn bán, vận chuyển gia cầm không được kiểm dịch, không rõ nguồn

gốc.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện

pháp vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hóa chất khu vực chuồng nuôi và khu vực

xung quanh có nguy cơ cao; có biện pháp ngăn chặn các loài véc tơ truyền bệnh

xâm nhập vào chuồng nuôi, phun thuốc sát trùng, thuốc diệt các loài véc tơ

truyền bệnh; các biện pháp phòng lây nhiễm cúm gia cầm sang người, đặc biệt

chú ý những khu vực có nguy cơ cao; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

theo hướng dẫn của các cơ quan chức năng.

- Tuyên truyền khuyến cáo người dân không sử dụng thực phẩm không rõ

nguồn gốc; thực hiện an toàn thực phẩm trong giết mổ, chế biến gia cầm và các

sản phẩm của gia cầm; không ăn tiết canh và không sử dụng gia cầm ốm, chết

không rõ nguyên nhân.

- Tuyên truyền vận động người dân không tham gia, không tiếp tay cho

việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật, đặc

biệt là gia cầm, sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc, nhập khẩu trái phép ra,

vào Việt Nam; tham gia phát hiện, tố giác các đối tượng vận chuyển, buôn bán

động vật, sản phẩm động vật, gia cầm, sản phẩm gia cầm trái phép.

- Đưa tin, bài phản ánh công tác kiểm tra, kiểm soát, đặc biệt tại các cửa

khẩu, đường mòn, lối mở khu vực biên giới để kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép trâu, bò, sản phẩm từ

trâu, bò vào Việt Nam, các trường hợp buôn bán, giết mổ, vận chuyển gia cầm,

sản phẩm gia cầm trái phép vào Việt Nam tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở: Y tế; NN&PTNT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

Phạm Duy Lộc

		2023-03-09T15:23:52+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T15:45:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T15:46:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!